
Bilagshæfte til bet. o. lovf. om tillægsbevilling for 1980 2665 

Spørgsmål: 
»Under § 18.3.02.07. vedrørende kriminalforsorgen i anstalter og frihed søges, jfr. Anm. II 

side 376 et beløb på 350.000 kr. overført fra konto 06. til kontoen for tjenesterejser og 
befordring. Hvad er forklaringen på den uforudsete øgede rejseaktivitet?« 

Svar: 

Som anført i anmærkninger II til finansloven for 1980 blev der på en række udgiftskonti 
vedrørende de indsatte i kriminalforsorgens anstalter m. v. budgetteret med et dagligt 
gennemsnitsbelæg på ca. 2.900-3.000 indsatte. De seneste års stigning i den anmeldte 
straffelovskriminalitet har imidlertid bl. a. haft til 'følge, at belægget i 1980 er blevet højere 
end budgetteret. 

Som følge af kriminalitets- og dermed belægsstigningen godkendte finansudvalget ved akt 
20 af 12. november 1980, at kriminalforsorgens anstaltskapacitet udvides med ca. 400 pladser. 

Denne kapacitetsforøgelse -  og dermed også tilførsel af yderligere personaleressourcer -  
har ikke kunnet gennemføres allerede i 1980. På grund af det høje belæg har den eksisterende 
afsoningskapacitet derfor i lange perioder været maksimalt udnyttet, til tider endog med 
dobbeltbelægning af celler. Dette har kun været muligt ved omfattende anvendelse af 
udstationering af personale til tjenestesteder med akut personalemangel. Endvidere har det 
høje belæg haft til følge, at antallet af fangetransporter, m. v. -  og dermed omfanget af 
tjenesterejseudgifterne -  er blevet yæsentligt større end budgetteret. 

På grundlag af et skøn over omfanget af de nødvendige udgifter i forbindelse med 
personaleudstationeringer, fangetransporter m. v. har justitsministeriet på sit bidrag til 
forslaget til tillægsbevillingslov søgt fængslernes konto for tjenesterejser og befordring forøget 
med 350.000 kr. ved overførsel fra kontoen for særlige ydelser. 

Grundlaget for justitsministeriets skøn over behovet for sådanne merudgifter vedrørende 
udstationeringer m. v. var belægsforholdene i oktober 1980. Dette skøn hvilede som anført i 
anmærkningerne til forslaget til tillægsbevillingsloven for 1980 på en forudsætning om, at det 
gennemsnitlige daglige belæg i anstalterne for 1980 ville blive ca. 9-10 pet. højere end 
budgetteret ved finansloven for 1980. Det viste sig imidlertid muligt for kriminalforsorgen at 
afvikle et større antal afsoninger i årets sidste måneder end forudsat i oktober 1980. Som 
følge heraf blev det gennemsnitlige belæg for 1980 lidt højere end forudsat i anmærkningerne 

. til tillægsbevillingsloven. Dette større belæg har medført yderligere meromkostninger. I 
forbindelse med regnskabsaflæggelsen for 1980 vil justitsministeriet overfor revisionen 
nærmere redegøre herfor. 


